РЕШЕНИЕ № 510
17 апреля 2014 г.                                                                           г. Иркутск

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия), в составе:

председатель Комиссии: (…);

члены Комиссии: (…);

при участии представителя заявителя ООО «Острог» – (…) (доверенность № 04/14 от 17.04.2014г.) (далее заявитель), законного представителя Комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике Иркутского район – председателя (…) (удостоверение № 538), представителя по доверенности от 27.03.2014 г. б/н (…), победителя аукциона (…); членов аукционной комиссии: (….),

на действия организатора аукциона – Комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике Иркутского район (далее – КУМИ), в связи с нарушением установленной нормативным правовым актом процедуры проведения торгов по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375, в части несоблюдения установленной формы торгов, а именно: аукцион вместо конкурса.

УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской области обратилось ООО «Острог» с жалобой на действия организатора аукциона - КУМИ, при проведении аукциона по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375, в части несоблюдения установленной формы торгов, а именно: аукцион вместо конкурса.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, при проведении торгов по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375 организатором торгов - КУМИ нарушен пункт 2 Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утв. Постановлением Правительства РФ «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной  собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» от 11.11.2002 г. № 808 (далее – постановление № 808), а именно проведен аукцион вместо конкурса.

По мнению заявителя, организатор аукциона, установил условия (обязанности) при предоставлении указанного земельного участка, а именно: «для строительства и эксплуатации здания детского сада», в связи с чем торги обязан был провести в форме конкурса.

Таким образом, Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике Иркутского района был обязан провести торги в форме конкурса, установив (прописав) в условиях продажи права на заключение договора аренды земельного участка необходимые условия (обязанности) по использованию продаваемого участка, такие как обязательное выполнение комплекса организационных и технических мероприятий, направленных на обеспечение строительства здания детского сада в соответствии с проектной документацией и сроками строительства. Также конкретизировать требования, которым должен соответствовать объект, а именно учесть опыт аналогичных работ (разрешение на ввод в эксплуатацию или муниципальный контракт), сроки строительства от 10-12 месяцев и площадь здания детского сада. Данные условия (обязанности) позволяют установить сроки строительства, контролировать выполнение строительства здания детского сада в соответствии с проектной документацией.

Таким образом, заявитель считает действия КУМИ по проведению аукциона не соответствующими действующему законодательству и нарушающими его права и законные интересы.

В соответствии с пояснениями представителей КУМИ торги по продаже права аренды выше указанного земельного участка проведены в соответствии с действующим законодательством.

Земельным законодательством установлено, что земельный участок используется в соответствии с разрешенным видом использования.

Согласно кадастровому паспорту разрешенный вид использования указанного земельного участка –  эксплуатация здания детского сада.
На основании установленного разрешенного вида использования принято постановление администрации Иркутского районного муниципального образования  от 24.02.2014 г. № 806 «о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4» для строительства и эксплуатации здания детского сада в форме открытого аукциона.

Распоряжением администрации Иркутского районного муниципального образования от 26.02.2014 г. № 67 утверждены условия продажи права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375.

На основании вышеизложенного организатор аукциона считает жалобу необоснованной.

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы, возражения и пояснения организатора аукциона, установила следующее.
Администрацией Иркутского районного муниципального образования принято постановление от 24.02.2014 г. № 806 «о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Моложенный, ул. Совхозная, 4» для строительства и эксплуатации здания детского сада в форме открытого аукциона.
Распоряжением администрации Иркутского районного муниципального образования от 26.02.2014 г. № 67 утверждены условия продажи права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375.

В газете «Ангарские огни» и на официальном сайте администрации Иркутского районного муниципального образования в сети интернет htpp://www.irkraion.ru КУМИ было размещено информационное сообщение о проведении аукциона по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375 для строительства и эксплуатации здания детского сада.
В соответствии с условиями продажи земельный участок передается в аренду на срок 15 месяцев. Вид разрешенного использования земельного участка «под эксплуатацию здания детского сада» с дальнейшим внесением изменений в сведения кадастрового учета «для строительства и эксплуатации здания детского сада».
Никаких иных требований к использованию земельного участка собственником не установлено.

В соответствии со статьей 30 Земельного кодекса РФ предоставление земельных участков для строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется с проведением работ по их формированию без предварительного согласования мест размещения объектов либо с предварительным согласованием мест размещения объектов.
Предоставление земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта предполагает предварительное проведение работ по формированию земельного участка (в том числе, государственный кадастровый учет земельного участка), определение разрешенного использования земельного участка.

Из представленных документов следует, что указанный земельный участок является сформированным (проведен кадастровый учет, установлен вид разрешенного использования).

Из документов аукциона следует, что земельный участок передается под строительство в соответствии с видом разрешенного использования – строительство и эксплуатация здания детского сада.

Согласно пункту 3 статьи 38 Земельного кодекса РФ собственник земельного участка определяет форму проведения торгов (конкурсов, аукционов), начальную цену предмета торгов (конкурсов, аукционов) и сумму задатка.

Пункт 2 Правил организации и проведения торгов предусматривает, что торги являются открытыми по составу участников и проводятся в форме аукциона или конкурса.

Торги проводятся в форме конкурса в случае необходимости установления собственником земельного участка условий (обязанностей) по использованию земельного участка.

В силу подпункта 8 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса РФ правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства.

По смыслу статей 1 и 7 Земельного кодекса РФ земельные участки должны использоваться в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

Из материалов жалобы следует, что при проведении торгов, организатором не устанавливались условия (обязанности) по использованию земельного участка.

Обязанность лица по использованию земельного участка в соответствии с видом разрешенного использования установлена земельным законодательством.

На основании изложенного, довод заявителя о несоблюдении организатором торгов установленной формы проведения торгов, признан Комиссией несостоятельным.
Доводы заявителя о необходимости установления требований, которым должен соответствовать объект (в том числе, площадь здания детского сада), сроков строительства, контроля выполнения строительства здания детского сада в соответствии с проектной документацией, также являются необоснованными, поскольку победителем аукциона в соответствии со ст. 447 Гражданского кодекса РФ, признается лицо, предложившее наиболее высокую цену, а не лучшие условия.

Таким образом, Комиссия не находит в действиях организатора аукциона - Комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике Иркутского район процедуры проведения торгов по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375, в части несоблюдения установленной формы торгов, а именно: аукцион вместо конкурса.
В ходе рассмотрения жалобы ООО «Острог» по существу в действиях организатора торгов были выявлены иные, не являющиеся предметом обжалования нарушений порядка организации и проведения торгов.
Пунктом 8 Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков установлено, что извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством РФ, органом государственной власти субъекта РФ или органом местного самоуправления.

На рассмотрение Комиссии не представлен акт органа местного самоуправления, устанавливающий средство массовой информации, в котором публикуются извещения (информация) о проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.

Из пояснений представителя следует, что указанные извещения публикуются в официальном печатном источнике муниципалитета.

Пункт 8 Правил, устанавливает, что извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством РФ, органом государственной власти субъекта РФ или органом местного самоуправления.
Таким образом, законодательством не установлено, что информация о проведении торгов по передаче права аренды или прав собственности в отношении земельных участков полежит опубликованию в официальном печатном источнике муниципалитета.
Следовательно, в нарушение пункта 8 Правил, извещение о проведении торгов по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Совхозная, 4 площадью 7794 кв.м., кадастровый номер 38:06:140701:1375 опубликован в средстве массовой информации, который прямо не определен органами местного самоуправления в качестве такового.

На основании изложенного, и руководствуясь п. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать жалобу ООО «Острог» необоснованной.

2. Выдать организатору торгов по продаже прав в отношении земельных участков - Комитету по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике Иркутского район (Рабочего Штаба ул., д. 17 г. Иркутск 664001), в связи с установлением иных, не являющихся  предметом обжалования нарушений порядка организации и проведения торгов, предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушений требований пункта 8 Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утв. Постановлением Правительства РФ «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной  собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» от 11.11.2002 г. № 808, в срок до «15» июня 2014 г., путем принятия мер по опубликованию извещений по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков в средстве массовой информации, определенном органом местного самоуправления в установленном порядке, в том числе, путем обращения с соответствующей инициативой в уполномоченный орган.

3. Направить копии решения заявителю по делу и заинтересованному лицу.

4.  Копии решения и предписания  направить организатору аукциона.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

ПРЕДПИСАНИЕ № 57

«17» апреля 2014  г.                                                                          г. Иркутск

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд  (далее- Комиссия),  в составе: председатель Комиссии: (…); члены Комиссии: (…);

руководствуясь частью 20 статьи 181, пунктом 31 части 1 статьей 23,  статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения № 510 от «17» апреля 2014 г.,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Организатору торгов по продаже прав в отношении земельных участков - Комитету по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике Иркутского район (Рабочего Штаба ул., д. 17 г. Иркутск 664001), в срок до «15» июня 2014 г. совершить действия, направленные на устранение нарушений требований пункта 8 Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утв. Постановлением Правительства РФ «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной  собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» от 11.11.2002 г. № 808, путем принятия мер по опубликованию извещений по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков в средстве массовой информации, определенном органом местного самоуправления в установленном порядке, в том числе, путем обращения с соответствующей инициативой в уполномоченный орган.

2. Информацию об исполнении предписания (с приложением подтверждающих документов) предоставить в срок до «15» июня 2014 г.

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.
PAGE
7